



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2021 - 62617
Ref. MAJLI/TEJUH
Dato: 20.12.2024

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Novo Nordisk A/S Hagedornsvej
Virksomhedens adresse	Hagedornsvej 1, 2820 Gentofte
CVR nummer	24256790
Virksomhedstype	4.5 Fremstilling af farmaceutiske produkter
Tidspunkt for tilsynet	08.10.2024
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	15.05.2024 (07.06.2024 fastlagt dato)
Deltagere fra virksomheden	Michala Tellerup Møller Tine Sørensen Karup
Øvrige deltagere	Kristina Lindemose Ahmed Acharkau Lars Skibild Jensen Rene Hansen Claus Kristensen Tilde Rye Andersen
Tilsynet udført af	Maj-Brit Miara, Pernille Fibecker og Tenna Juul Hansen
Tilsynet omfattede	Basistilsyn omfatter gennemgang af virksomheden og virksomhedens CWW revurdering af miljøgodkendelse fra 2020



Figur: Virksomhedens placering

Håndhævelser

Der har ikke været indskærpelser siden sidste tilsyn.

Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Årsrapport	<p>Årsrapport 2023 er modtaget 31. maj 2024</p> <ul style="list-style-type: none"> • Resultater af test af HEPA-filtre på afkastluft jf. vilkår C1 - bilag 2 • Opgørelse af VOC-forbrug og beregning af diffus emission jf. vilkår C6 • Hvert 3. år skal arbejdet med substitution af REACH-kandidatstoffer indberettes jf. B2 – næste gang med årsrapport for 2024 • Hvert 5. år skal indsendes støjrapport jf. F3 – næste gang med årsrapport for 2026 • Resultater af emissionsmålinger for kedelanlæg jf. C7 – bilag 3a og 3b • Kontrol af nedgravede tanke og rør med kemikalier <p>Kontrolparametre overholder miljøgodkendelsens vilkår.</p>

Jordforurening

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Liste over gældende afgørelser:

- Miljøgodkendelse til oliefyring fra mobile dampanlæg 2022
- CWW revurdering af miljøgodkendelse 2020

Gennemgang af miljøforhold

Der blev ved tilsynet foretaget en besigtigelse af virksomhedens udendørsfaciliteter, herunder neutraliseringsanlæg, pasteuriseringsanlæg og affaldsopbevaring. Novo Nordisk A/S har den 20. november 2024 tilsendt de på mødet efterspurgte dokumentation og materiale.

Generelle forhold

Novo Nordisk A/S Hagedornsvej fremstod ryddelig og veldrevet, og medarbejderne havde god indsigt i virksomhedens procedurer og miljøkrav. Tilsynsmyndighedens generelle indtryk var, at medarbejderne var opmærksomme på miljøforhold. Der har været støjklager fra naboer på virksomheden siden sidste tilsyn, se afsnit om støj.

Indretning og drift

Virksomheden er indrettet og drives efter miljøtekniske beskrivelse.

Luftforurening

Præstationskontrol ved emissionsmålinger for gaskedler 1+2 er blevet udført og begge overholder de gældende grænseværdier for CO og NO_x.

Lugt

Der har ikke været konstateret lugtgener fra virksomheden. Der har heller ikke været klager over lugt.

Spildevand

Ved rundgang gennemgik vi virksomhedens neutraliseringsanlæg og pasteuriseringsanlæg. Gentofte Kommune er tilsynsmyndighed for virksomhedens tilslutning af spildevand til den kommunale ledning.

Støj

Der har været støjklager fra naboer grundet støjgener om natten fra en dampventil ved bygning HAA, registreret den 10. januar 2023. Virksomheden har den 14. februar 2023 opsat en lyddæmper (støjkasse) på dampventilen og har dermed minimeret støjen. I 2025 forventes virksomheden at implementere en ny frysetørrer, der vil afhjælpe støjen helt, da der ikke længere vil ledes damp ud af dampventilen.

Virksomheden foretager hvert 5. år en genmåling af støj. Støjrapport skal fremsendes for måling med årsrapporten for 2026.

Affald

Ved tilsynet blev affaldsopbevaringen gennemgået. Intet at bemærke.

Jord og grundvand

Med årsrapporten indberettes kontrol af nedgravede tanke og rør med urea og saltsyre. Alle blev godkendt uden bemærkninger.

De to nedgravede sprittanke T88 og T89 er omfattet af Gentofte kommunes godkendelse.

Faste belægninger såsom asfalt, sten og fliser omkring virksomhedens kemikalieoplag, affaldsplads, køreveje og interne transportveje for råvare, køl mv. var i fin stand uden sprækker og lunger.

Betongrave for tanke til spildevand, neutraliseringsanlæg og pasteuriseringsanlæg var i fin stand uden sprækker og revner.

Indberetning/rapportering

Årsrapport for 2023 blev gennemgået uden yderligere bemærkninger.

Driftsforstyrrelser og uheld

Der har ikke været driftsforstyrrelser og uheld.

Eftersendt dokumentation samt andet materiale

Novo Nordisk A/S har efter anmodning på tilsynet af Miljøstyrelsen eftersendt følgende dokumentation og materiale d. 20. november 2024.

Dokumentation/materiale	Vedr. vilkår i revurderede miljøgodkendelse af 15. februar 2020	
ISO 14001 certifikat, EDS samt EHS screening	Vilkår A4: Bat 1 m.m.	ISO 14001 certifikat er senest revideret d. 28. juni 2023 og er gyldig til d. 30. juni 2026
Oversigt ventilationsafkast inkl. spredningsberegning og støvmålinger	Vilkår 6: Fortegnelse af spildvandsstrømme og luftstrømme	
Position paper på vand, EDS, krav om løbende forbedringer i ISO 14001	Vilkår A7: Reduktion af vandforbrug	
Fotodokumentation	Vilkår B3: Katalysator til nedbrydning af hydrogenperoxid	
Journal for vedligehold	Vilkår B4: Katalysator til nedbrydning af hydrogenperoxid - Krav til vedligehold og journalisering	Katalysator eftersat og kontrolleret d. 19. december 2023
Journal for vedligehold	Vilkår B5: Kemisk filter – afkast fra neutraliseringsanlæg	Kontrolleret d. 13. maj 2024
Fotodokumentation	Vilkår B8: Kemisk filter – udsug fra pasteuriseringsanlæg	
Journal for vedligehold	Vilkår B16: Syre- og basetanke – Krav til inspektion og reparation	Inspektion udført d. 28. december 2023

Samlet materiale	Støjklager	Registreret d. 10. januar 2023 og afhjulpet d. 14. februar 2023
------------------	------------	--

Opsummering:

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.